

# Nous vous **soutenons** dans toutes les étapes de votre **Hayett(\*)**

(\*Vie)

Depuis plus de 30 ans, Hayett protège ses clients, particuliers et entreprise, ainsi que leurs familles contre les aléas de la vie et les accompagne pour préparer sereinement leur avenir.

## Hayett en chiffres

- ▶ 1987 > LA DATE DE CRÉATION DE HAYETT ;
- ▶ 2016 > AUGMENTATION DU CAPITAL SOCIAL DE 6 MD\* À 15 MD ;
- ▶ 2017 > LANCEMENT DU PRODUIT ADHMEN ;
- ▶ 2017 > 30<sup>ÈME</sup> ANNIVERSAIRE DES ASSURANCES HAYETT ;
- ▶ 2019 > LANCEMENT DU NOUVEAU PRODUIT HAYETT MULTISUPPORT ;
- ▶ 58,427MD > NOTRE CHIFFRE D'AFFAIRES POUR L'EXERCICE 2020 ;
- ▶ 294,844 MD > PROVISIONS TECHNIQUES AU 31/12/2020 ;
- ▶ 6% > TAUX DE PARTICIPATION DE NOS ASSURÉS AUX BÉNÉFICES DE L'ANNÉE 2020 ;
- ▶ 38,260 MD > FOND PROPRES AU 31/12/2020 ;
- ▶ 170,82% > TAUX DE COUVERTURE DE LA MARGE DE SOLVABILITÉ MINIMALE DE L'ANNÉE 2020.

\* MD : Million de Dinars Tunisiens.

## Nos solutions

C'est grâce à une parfaite connaissance des besoins de ses clients, à un savoir-faire reconnu dans la gestion financière à long terme et à une maîtrise des évolutions des dispositions fiscales spécifiques à l'assurance vie que Hayett propose des solutions adaptées à ses clients.

Ainsi pendant les moments clés de la vie, Hayett permet à ses clients de :

- ▶ Constituer un capital pour leurs projets de vie (acquisition d'un logement, création d'un projet personnel...);
- ▶ Financer les études de leurs enfants et leur établissement dans la vie active ;
- ▶ Préserver leur niveau de vie pendant la retraite en leur assurant un complément de revenu ;
- ▶ Protéger leurs proches contre les aléas de la vie.

Ces solutions sont également des éléments de fidélisation et de motivation des collaborateurs de nos clients entreprises qui les proposent à leurs salariés dans le cadre d'un contrat collectif.

L'ensemble de nos solutions bénéficie du cadre fiscal privilégié de l'assurance vie à savoir :

- ▶ Dans la limite de 100 000 DT par an ;
- ▶ Les primes d'assurance vie et de capitalisation sont déductibles de l'assiette de calcul de l'impôt sur le revenu (IRPP) dans la limite de 100 000 par an ;
- ▶ En outre, les prestations (capital servi en cas de vie ou en cas de décès) sont exonérées de tout impôt (IRPP et droits d'enregistrement sur les successions) ;
- ▶ Les contrats collectifs d'assurance vie souscrits par les entreprises bénéficient des mêmes avantages.

## Nos engagements

Hayett fidélise ses clients et les accompagne avec :

- ▶ Un conseil personnalisé adapté à leurs besoins, résultat d'un savoir-faire reconnu ;
- ▶ La proximité de nos conseillers avec un réseau de 118 agents d'assurance, de 25 conseillers spécialisés en assurance vie et de 9 animateurs ;
- ▶ Une performance financière prouvée depuis 30 ans ;
- ▶ Un sens très développé du professionnalisme et du service client.



# RAPPORT ANNUEL 2020

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE DU 26 AVRIL 2021



**AVANTAGES FISCAUX**  
**NOUVEAUTÉ**

**-55%** sur votre impôt et jusqu'à  
**100 000** dinars de versements  
sur votre contrat d'assurance vie

# Rapport du Conseil d'administration à l'Assemblée Générale Ordinaire du 26 Avril 2021

## I. Activités et résultats

### I.1 - Exposé sur l'activité, la situation et les résultats de la société

#### Le chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires s'est élevé au 31/12/2020 à 58,427 MD contre 50,709 MD à fin 2019 enregistrant ainsi une augmentation de 15,2%.

Ce niveau de croissance, supérieur à celui du marché, nous a permis de gagner en part de marché et d'améliorer la rentabilité globale de nos produits suite à l'augmentation significative de la part des produits de prévoyance dans le chiffre d'affaires de la compagnie.

#### Les charges et provisions techniques

Les charges techniques ont connu une légère augmentation de 0,541 MD passant de 39,136 MD au 31/12/2019 à 39,677 MD au 31/12/2020 (+1,38%).

Les provisions techniques se sont élevées au 31/12/2020 à 294,844 MD enregistrant une croissance de 8,66%. Les provisions mathématiques se sont élevées à 278,004 MD, ce qui représente 94,3% du total des provisions techniques.

#### Les placements et les produits financiers

Avec un total de 308 MD à fin décembre 2020, l'encours des placements a évolué de 28,6 MD par rapport au 31/12/2019.

Les produits financiers totalisent 22,775 MD à fin décembre 2020 et s'inscrivent en hausse de +20,48% (+ 3,871 MD) par rapport au 31/12/2019. Cette variation provient essentiellement de l'évolution des produits des placements monétaires.

#### Les frais généraux

Les frais généraux hors impôts et amortissements au 31/12/2020 se sont élevés à 6,714 MD contre 6,485 MD à fin 2019 soit une hausse de 0,229 MD (3,52%).

Si l'on tient compte de l'impôt (IS et diverses contributions) et de la dotation aux amortissements, le poste frais généraux totalise un montant de 7,821 MD à fin 2020 contre 9,164 MD à fin 2019 soit une variation à la baisse de 1,343 MD, qui est expliquée par une économie d'impôt sur les sociétés de + 1,530 MD compensée par l'augmentation de la charge d'impôt relative à la retenue libératoire sur les revenus des capitaux mobiliers.

#### Le résultat

Le résultat technique au 31/12/2020, s'est élevé à 8,791 MD contre 7,102 MD au 31/12/2019.

Le résultat brut passe de 8,368 MD en 2019 à 6,556 MD en 2020 soit une diminution de 1,812 MD.

Quant au résultat net, il est passé de 6,581 MD en 2019 à 6,434 MD en 2020.

#### Les taux de Participation aux Bénéfices

Compte tenu des résultats de la gestion financière, le taux de Participation aux Bénéfices a été fixé à 6,0% au titre de l'année 2020.



## II. Etats financiers au 31 décembre 2020 (En Dinars)

### ACTIF DU BILAN

	Exercice 2020			Exercice 2019
	Montant Brut	Amort & Prov	Montant Net	Montant Net
Actifs incorporels	8 632 873	5 693 515	2 939 358	3 703 506
Actifs corporels d'exploitation	1 355 436	1 111 434	244 002	236 304
Placements	306 087 878	1 034 981	305 052 897	278 383 053
Placements représentant les PT afferantes aux contrats en Unité de Compte	44 506	-	44 506	54 561
Créances	19 316 004	269 374	19 046 631	17 276 778
Autres éléments d'actifs	18 334 932	46 745	18 288 186	16 037 000
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>353 771 629</b>	<b>8 156 050</b>	<b>345 615 580</b>	<b>315 691 203</b>

### CAPITAUX PROPRES ET PASSIF

	Exercice 2020	Exercice 2019
	Montant Net	Montant Net
capitaux propres avant affectation	38 259 615	34 825 671
Provisions pour autres risques et charges	350 000	350 000
Provisions techniques brutes	294 799 162	271 282 239
Provisions techniques de contrats en unité de compte	44 504	54 560
Autres dettes	7 287 937	6 624 928
Autres passifs	4 874 363	2 553 806
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF</b>	<b>345 615 580</b>	<b>315 691 203</b>

### ETAT DE RÉSULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE VIE

	2020			2019
	Opérations Brutes	Cessions et/ou Rétrcessions	Opérations Nettes	Opérations Nettes
Primes	58 426 547	-883 892	57 542 655	49 848 195
Produits de placements	22 969 458	-	22 969 458	19 605 021
Plus values non réalisées sur placements	1 841	-	1 841	656
Charges de sinistres	-35 869 162	81 920	-35 787 241	-37 860 022
Variation des autres provisions techniques	-22 845 712	-	-22 845 712	-12 921 636
Participation aux bénéfices et ristournes	-	542 799	542 799	393 786
Frais d'exploitation	-11 218 541	69 395	-11 149 147	-9 705 266
Charges de placements	-292 077	-	-292 077	-167 299
Moins values non réalisées sur placements	-32	-	-32	-
Produits de placements alloués, transférés à l'état de résultat	-2 191 279	-	-2 191 279	-2 091 636
<b>RESULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE VIE</b>	<b>8 981 042</b>	<b>-189 778</b>	<b>8 791 264</b>	<b>7 101 798</b>

### ETAT DE RÉSULTAT

	2020	2019
Résultat technique de l'assurance vie	8 791 264	7 101 798
Produits des placements alloués, transférés de l'état de résultat	2 191 279	2 091 636
Charges des placements	-188 259	-680 375
Autres produits non techniques	118 136	37 688
Autres charges non techniques	-4 356 321	-182 416
Impôt sur le résultat	-117 155	-1 787 585
Pertes extraordinaires	-5 000	-
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE APRES MODIFICATIONS COMPTABLES</b>	<b>6 433 944</b>	<b>6 580 746</b>

### ETAT DE FLUX DE TRÉSORERIE

	2020	2019
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation	-22 847 935	31 871 749
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement	26 500 000	-28 984 942
Flux de trésorerie provenant des activités de financement	-2 993 700	-2 473 218
<b>Variation de Trésorerie</b>	<b>658 365</b>	<b>413 589</b>
Trésorerie de début d'exercice	1 465 667	1 052 078
<b>Trésorerie de fin d'exercice</b>	<b>2 124 032</b>	<b>1 465 667</b>